
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 188 /2023 

privind aprobarea Planului de Acțiune pentru Climă și Energie Durabilă  
al Municipiului Târgu Secuiesc 

 
Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

            Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a domnului consilier local dr. 
Szilveszter Szabolcs cu privire la aprobarea Planului de Acțiune pentru Climă și Energie Durabilă al 
Municipiului Târgu Secuiesc, 
            Luând în copnsiderare Hotărârea Consiliului Local nr.15/2021 privind aprobarea aderării 
municipiului Târgu Secuiesc la “Convenția Primarilor privind Clima și Energia” (Convenant of 
Mayors for Climate & Energy) și Convenția Primarilor privind clima și energia, 
            Având în vedere prevederile Legii nr.121/2014 privind eficienţa energetică, cu modificările și 
completările ulterioare; ale Strategiei Energetică a României 2016-2030, cu perspectiva anului 2050, 
ale Legii nr.372/2005 privind performanța energetică a clădirilor, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,  
           Văzând prevederile H.G nr.122/2015 pentru aprobarea Planului național de acțiune în domeniul 
eficienței energetice și ale H.G nr. 1076/2021 pentru aprobarea Planului naţional integrat în domeniul 
energiei şi schimbărilor climatice 2021-2030,  
             Având în vedere parcurgerea procedurii prevăzute la art.7 alin.(13)  din Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările ulterioare; 
            În temeiul art. 129 alin. (2) lit.b și d, alin (4) lit. e , alin.7 lit.s , alin.(14) ,  art. 139 alin.(1) şi 
art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
 H O T Ă R Ă Ş T E: 

  
 Art. 1. – Se aprobă Planul de Acțiune pentru Climă și Energie Durabilă al Municipiului Târgu 
Secuiesc, conform anexei care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 
 Art. 2. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Viceprimarul municipiului 
Târgu Secuiesc. 

Târgu Secuiesc, la 10 octombrie  2023 
 
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ  
    Szász Szabolcs-Csaba                                                         SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                        Tóth Csilla- Enikő  
 
 

 
 


